
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº 899/2014 
 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23 do Regimento 

Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 221/2013 de 07/01/2013, da 

Magnífica Reitora desta IFES, 

 

 

RESOLVE: 

 
 

   

Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Arquivologia da FURG, instituído pela Portaria Nº 2422/2013 – PROGRAD. 
 

Art.  2º - Dispensar a professora VALÉRIA RAQUEL BERTOTTI. 
 

Art. 3º - Designar os professores SÉRGIO RENATO LAMPERT e DHION 

CARLOS HEDLUND como membros do Núcleo, que vigorará com a composição a 

seguir: 

 

 

Prof. Especialista MATEUS DE MOURA RODRIGUES (Coordenador) 

Prof.ª Mestre LUCIANA SOUZA DE BRITO  

Prof.ª Especialista EVELIN MELO MINTEGUI 

Prof.ª Especialista ROBERTA PINTO MEDEIROS 

Prof. Mestre SÉRGIO RENATO LAMPERT 

Prof. Mestre DHION CARLOS HEDLUND 

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Pró-Reitoria de Graduação 

Em 30 de abril de 2014. 

 

 

 
 

 

DENISE MARIA VARELLA MARTINEZ 

Pró-Reitora de Graduação 


